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OD NAŠICH PŘÁTEL
pťállí několik okamžiků si poho-
vořili

V čtvrtek m i nalézají se

v Omaze za obchodními záležitost-
mi navštívil ná dlouholetý příz-
nivce "Pokroku" pan Josef Vla-

sák vážený krajan a majitel roz-

sáhlého a moderně vypraveného

V nedělí koleni JO bod doj)
vážná nehodu stíhla Jaroslava
Hvobodu bratra p Franka H?obo-d- y

známélio akademického aorhn

řia majitele rozsáhlého pomní
kářskébo závodu Pan Jaroslav
Svoboda se xvým Ivakrem M

Pavlíkem vykonávali nějaké o- -

vezdejší Kláva se měří: ne dle to

ké shromáždění jež bude J' ílé zá

stupcl jiných oborfj imth zvřtŠe
no 'n (ím účelem nnn rozkoš

ná rozloha kolem Carter jezeia
vhodné pro pány obchodníky
pravena z nichž mnozí poprvé hn-do-

se moci přesvědčit Že Oim-b-

jet jeddm z nejk řásně jšíeh
Útulků V celé zemí - JeZTO I

míle dlouhé skytá hojnost rybu
řcní znumenílé projíždění po hla-

dině vodní n doslal kem člunů pro

všechny Také o veškeré pohod'1
u občerstvení bude v každém obit-d- u

náležité postaráno Zároveň

přítomní budou přední řečníci ve

smčs národní pověstí požívající
jíž jsou povolaní znubd různých
obchodních odborů Týdenní ten-

to výlet pořádá se pro osvěžení a

seznámení se všech obchodník í u

n

pnivy na obydlí v Hheelcy n když
bylí botoví naložili si zbylé dříví
na vůz kterýž vyjiňjéilí si n ko-

něm od p Franka Svobody a na-

stoupili zjiáleční cesiu k domovu
Nu Mart ha mezí 17 a Dí ulicí

kde hc táhne cesia do kojtee kůů

však jmčil se vzpírali n aby ho

přivedl k poslušnosti Jaroslav
Švihnul vzdorovíl'r koně poně-
kud jo hřbetě ojrntí Kůň nic

místo co měl přiditi do kroku

jirndeř zadkem vyhodil pří čemž

rozbil nejen čelo u vozíku ale zle

zasáhl okovanými kojiyty nohu p
Jaroslava Svobody způsobiv mu

hroznou asi osm jiuleů dlouhou rá-

nu v jiodkolení Pun Pavlík na
lo dovedl Svobodu v blízkostí na-

lézá jícím 11 se lékaři který mu zra
nění nanejvýš vážné ošetřil a ve

svém nito do jeho domovu Jaro-

slava dojiruvil I ékař t obavě
abv n nastale otrava krve a ne

následovalo jio jiříjmdé u zraně
ného trnutí čelistí jmskytl panu
Svobodovi i

jiro ten příjmd 0- -

ehranpélK léku Holení kost snad
ale nebyla p Jar Svobodovi ne- -

iczjiečně poškozena Pan Jaro
slav Svoboda jest zajisté krutým
osudem pronásledován neboř je
ště nevzjmmafoval se z rány jež
byla mu před několika týdny té-

měř náhlým úmrtím milované

manželky hjďisobena když nyní tu-

to vážná nehoda jej stihla Přeje-
me jiříteli Jaroslavu Svobodovi a

by co nejdříve zase se uzdravil

obchodu zbožím smíšeným v Pru

(ne Wh Pnu Vlisák přijel na

koupit různé zásoby zboží pro svň)
obchod a jsa milovníkem zpěvu
u hudby hodlal se též sijčnslnití
koncertu u příležitosti Hueiiferfe-st- u

Pan Vlasák též s námi sdělil
že jent s obchode ri celkem spo
kojen což ostufně I jeho bczhla

roslná tvář plně dosvědčovala

Kdykoliv p Jos F 1'řenosíl

znimý sluvitei a kontraktor z

Pruno Neb zavítá za jikoukolív
záležítoslí do Omatiy tu nikdy v- -

oj omene též i náš závod nnvšlí
viti Tnké ve čtvrLk m t ji Pře-

nosil nás jříšel navštívit a jíí
tom i )ředj)bitné nu "Pokrok'
kterýžto časopis jU hezkých pá"
roků odebírá si obnovil Zároveň
s námi jiřílel Přenosil sdělil že

tentokráte do Oiniihy přijel '

svým fí Jetým synkem též Jose-fc-

aby zde v Omaze 11 odborné-
ho lékaře ohledně chlajieova ne-

duhu se poradil Pan Přcuodl o

čas svého zde pobytu byl milý:n
hostem v domácnosti svého bratra
Jana Přenosila známého zde pe
kařskébo mistra

Mezi školníky a inženýry
které v min týdnu ve své schůzi
školní rada jmenovula nalézají hc

následující krajané' Pn Jun J
Kalina Oscar Ilimiuiel James Ha
zuku Anton Máchni a Jan Vávra
V South Omaze byli školníci jme
novaní pres protest několiku dří
vějších janitorň jež školní rada
Větší Onuihy odejncla ustanovili
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1 Pozor!

když naši potomci budou číst íiafí

vymoženosti před -- tisící lety! Váí

věrný rVant Matoušek

fi'i"i' i ' i

OMAHA
Zdejíí zpravodaj Hký odbor "boo

tuje" na výitavé tdejsí
krajinu

V minulém týdnu odejel ředitel

zdejšího zpravodajského odboru
do Han Prancíska u jiných misi

v Kalifornii aby tam "boostovul"
Nebrusku lowu u Oiouhu s tržnhu

její okolím Pini' tam zároveň

naléháno na všechny návštěvníky
výstavy aby při návratu ku svým
domovům volili zpáteční cesiu

přes Nebrusku se zastávkou v

'u tím účelem bude pro
slřednietvím železničních' úřado
ven a jiným vhodným spňsobem
rozdáno tisíce knížek u oběžníků

pojednávajících o krasucii jehra
ssy a vycnoiiiicn mesia many a

výletníky bude naléháno aby své

zpáteční cesty zařídili tak aby
mohli jeli přes Nebrusku během

lne a spatřili zemi kdo se potra

viny pro svět pěsfují — Mr Pa
rish ředitel zdejšího zpravodaj
ského odboru pokusí se všemožně

aby přinutil různé národní kon

věnce jichž mnoho v Sari Kranei

skli a Oaklandě se odbývá by pří
šlí své sjezdy v Omaze pořáduly
Pozvání budou rozeslánu na vš

cky oranisaec rázu národního
Z rozvodních mlýnů

Zdejší iinjrl denník " World He

rald" přinesl v min týdnu zprá
vii že paní Julie A Padrnosová
manželka Jos L Padrnose práv
niku a ředitele vydavatelské spo
leénosti "Nové Doby" jiodala ve

čtvrtek m t žalobu o rozvod
zároveň požádala o svěření jí
opatrování Padrmeovn dítěte lít

měsíců starého Josefa L — Paní

Padrnosová ve své žádosti udává
že ona n Pudrnos byli manželským

poutem sloučeni ve Wahoo Neb

března 11)12 tvrdí že manže

její klamné pověsti o ní roztrtišo

val nabil jí a skopal tak že ná

sledkern jeho zacházení byla donu

cenu jej opustili u uchýlili se do

domovu svých rodičů kde po osm

týdnů v lékařském ošetřování se

trvala Později opět se navrátila
Nicméně pravila i - opět 16 čeř
věnce tohoto roku odešlu když ji
byl Pudrnos jak totiž udává den

před tím udeřil "Nová Doba" v

min týdnu opomenula tuto zprá
vu přinésti ačkoliv nikdy neopo
mene se zvláštním pustém o jiných

případech hlavně našich krajanů
se týkajících referovat
Nová pšenice na omažském tržišti

e čtvrtek m t došla na omaž- -

ský obilní trh prvá železniční ká-

ra nové pšenice Hned po jejím
se objevení stará pšenice jejíž ce-

na následkem sporých zásob dr-

žela se ve znučné výši klesla o 10c

na bušli pod bursovní cenu den

před tím Nová pšenice byla do-

bré jakosti a po vládní zkoušce t

byla zařáděna jako čís 2 Vlhko
sti ukazovala '

procent a na bu-

šíc průměrné vážila (0 liber Pše

nice byla zaslána z Waverly Neb

na Seiiriiska-Iow- a obilní spolče-no- t

a byla prodána jedné venkov-

ní mlynářské špul ni $117 buši

Nebrasčané obdrží $707500 jako
iráiku na Ford automobily
Nebnuka obdrží od Kordový

automobilové společnost i blíko
ze srážek kleré polcč:

s

noM vyplatí v souhlase úmluvy ja-

ko náhradu mezi $10 a $() za kaž- -

don káru dostoupí li totiž prode-

je

v

od l srpna PMI do 1 srpna
PMf počtu KHI(KSI kur MiMuí a

Vdova odbočka určitě ještě ne
1

jaký obno bude za každou
káru vtvplieen jeltu V píedbčl
mm ouáuteid se tnhivá puv fa
to bude le í H tt U 14 ktUl V

Nebraiei Fordova spid a pi!i'd
id rok prdal IV'u kar V Oma-

prtubtbi si ju h a v Dotigla
okresu prodej ohnáíel kar
lude 11 lúhrad m každou kítv
ibltáéet I'1 NebftWailKÁ itbdtii

Omaha roikwtaýiw ltu(m útulkvm
mm ibu h ihneK so míu

Velkých sdruíeid oUhelidki i
' bri k poji Uu v Ouide v f

dir h 2 al tl srpna pil j rvid

v) v vroni a jon tai v

řVd-ra- e

nibr4kýH tolul
ťbtJtt!kií KdrHlent lrbfMkh
Wlbdi bidldki ibťiiUI 4 b'i kf

íkvtu Sdrub id nt ilHd% IkhIuíí
i kUtnliii kviu s Klřuifbt

-- tittii h b kÍridkTii "Mt I VVt"
ibi 'Hitub i twpkliřk ťui iiř
dwi NdrvUeld d!A U

ř"l SdtUJ'd tHbMdw)iiHliÍkl

hdrivu( iuirA pkf
tkývK hdmli-w- l lata aajUřujl v

vydavatelstvo J 'ok roku! Dnes á
jsme zase zde j veVra ráno jsme od

jdi z Han Dieo kde jsme na-

vštívili rodiny j Ant JVmka a

Holina n v dvř hodiny odpoledne
jsme říj'lí do lion Ancles a vy-

hledali jsme dru VVill J Jurt ose

ježto ale nebyl prii vé doma po-

zdrželi jsme m tudíž v jeho bytí
když jeilí jsme mi? nemohli jf ho

návratu dočkat tak jsme odejeli
vyhledat pana Kavana jehož Šťa-

stní! jntie nalezli doma Tom jsme
e drželi jen na krátko l'ari Ka

van mezí jiným okázal nám svoji
zahradu u natrhal nám oranže s

stromu 111 též lemony brusky

Švestky tiky broskve jakož
mnoho krásných riíží u spoustu jí
ných květin I'an Kavan má dvř

ohyilelní stavení ve velšíui bydlí
Kam a druhé pronajímá Jest to

skuteční útulné obydlí I)r Wm

Hartos má též pékne stavení oby
dclnl a dosti velké že má též svo

ji úřadovnu v ném Okolí kde

on bydlí jest v přkné roviné ale

jmou zde obydlí na velkyVh vrších

a též ve velkých dolináeh tak ja-

ko skoro v každém zdejším místř
Nám v Oceán Parku ho líbí velice
Nalézáme se již na zpáteční cestě'

k domovu ale chceme hc jestč zdr-

žet krátký cum v Lom Angelcs a

a Kari Uerwidino tt potom
až v Salt Iake City a Denver to

ale už bude skoro jako doma Po-

časí jest zde rozdílné při moři va-

ne neustále chladivý vánek ale

jak Ke odjede dálo od moře hned

je cítit teplo vsak žádné vedro

jsme ježte nczakuHÍli a jen jsme
se trochu potili na cestí z Los

AntfeleM do Han Diejjo Jakmile
se však přijede k moři tu ho hned

každý musí obléci a dámy u moře

vidíme oblečeny v kabátech a y

kolem krku
Pozdrav na všecky V Malý

OIÍIOWA NEM 21 července
1915 —"Až to všecko požneme ob-žin-

mít budeme 1" Jak to ale

vypadá letos to všecko neposeká-merie- b

tu a tam ostane ostrov pše-nic- e

Htáti ježto není ani pomýšle
ní do ní pro přílišné mokro vjeti
v etsma vsak ho jí přece poseče a

tak nebude žádnés zle —Našemu
kováři Fr Kojzarovi se nelíbilo

aby pracoval sám a proto si při
jednal tovaryše tak že nyní bu-

dou délat dva Letos jsem byl již
několikráte v Mil%an a pokaždé
jsem se sháněl kde že je Dongres
a tu vždy v odpověď se mi dostalo
že na rybaření V neděli jsem tam

byl zase a ptám m bratra Josefa
kde je Dongrest A zase ta samá

odpověď— totiž na rybách Myslím
si k čertu—co tia těch rybách stá-

lo dělá! A opět se táži—což chytá
je na udici anebo do čeřenu ěi

snadno nu ně chodí dívat jak
chytají mouchy T—Americká spiso-

vatelka tbMna Hcmingova k

bude za 100 let— muž až

Žena budou si rovni žádných slu-

žek nebude u žena mužem se do-

mluv I že jeden týden bude vařit

pan manžel— třena kovar a pani
kováika bude kovat koně správo
vat pluhy vozy utd„ kdežto pan
kovúř-manže- l bude duma chovat

prát žehlit atd Však na něco ta
žena zapomněla a sice jak se muž

se ženou dohodne až ona bude v

Šesti nedělích! Šváb lez na
líusa který pak ivitézíí Hádejte!
—Kukuřice utěieiiě routě ačkoli
není ještě úplné oboraná— NaJi

hráli v neděli v Milli-ja- iun ale

prohráli — V Omane bude po 3 dny

lpivat iitioo Němců najednou—
potím Vám tam paiubii vtom čase

'kU kdyl Kpuiti dva neb tři tu

jil uii lhajl neřku tt 'J imn—
l

T světská Hpratedliuit Stecher

purrtud Ciitlerit před očim poli

r# lemdurdul jit iYUt bt-- l

id jřw# Alevhrt nezavřeli

VÚvtí Tom JI h

fťl tiMK NU UVK 19 ěrvu
- Vhk rrUke! Mim t

# iiuý tiÁvrh M t)tluVr4t ntd
dál Jitíjii pra ni tVehy K ulU
))) ktťrvkdi přfdoiUV NVili

h pf ikrM'im k předUííoní i4rtm
duvtdtut wd4 J4k ubyívjni y I

svUítl Hhuutk j I inu k jmdi
id tchulit uovťba i4hImí phvJ!y
tk ItUturw t Kv r( i n U %o

4kUUti ti4 diati prvrttoji' tt

Hié pout tut I r I UV ť ll dvd4k tulil

Prd dvtt Ktki kdy íký
hlnt O Kttijí utvtbtMbt duiui W
jt#l % nyuiii issnkA
prwti ktrvl i?'k)t uir4 tjuj ♦

tl#0 uUd4 J4f w !%

ho co vezmeme se světa nýbrž dle

toho co pro dobro světa vykoná
me A hle Mistr Jan IIun pro ée

ský národ vykonal tolik že žádný
smrtelník nemůže více vykonat
neboř on obětoval výnosný svůj ú

řad všechno jmění a naposledy i

svůj život položil za tu pravdu
kterou kázal a níž chtěl český lid

od jařma duševního osvobodit A

pro to ti česlí potomci dělají mu

tukovou slávu Z Husa není snad

jíž ani prachu ale jeho pravá slo-

va každým stoletím rostou Oběti

Husovy byly by ovšem marné kdy
by nebylo těch jeho neohrožených
následovník ň kteří byli ochotní

pravdu jeho dále do světa rozhla-

šovat zueož se stali mučedníky ja-

ko sám Hus u mnoho tisíc jich
ztratilo své statky i životy A me-

zi těmi mučedlníky i mťij praděd
který pouhým zázrakem životem

vyváznul nebol! byl udán jako
Husův kacíř u komise při prohlíd-
ce obydlí chybila místo ve střeše
v doškách kde kacířská bible by-

la uschována a již praděd zapřel
tvrdé že prý žádnou v domě svém

nepřechovává A nyní když tak
o těch husitských událostech čte

rne a přemýšlíme o těch obrov

ských obětech jež naši předkové
byli ochotni položit za tu pravdu
a svobodu ducha kterou tez na
konec vyhráli jsme nad tím nad

sem ale nic vlec ten samy národ

který tak statečně bojoval pro du
ševní svobodu nyní tak statečně

bojuje pro svobodu těla vynuklá
dá na jmění i životy a my zde jsnn
pro né nadšeni jako pro Husa al

lárky nebo jiné obětí přinášet ne

miizeme ni jeune Husové oslavě
síň byla plna nadšených krajanů
a sbírka vynesla asi kdežto

při druhé krajané dávali po čtvr
laku a tak dále Krajané to jest
do nebe volající! Každý zákon

jak přírodní tak politický nese
s sebou pokutu za každé zlo spá
chané ( csi američtí provinuji se

vůči svým zámořským bratřím a
sice tím že nechtí vydat oběti kte
rou sami od svých praotci) obdrže
li a aby bylo lze zdejší zabednělé
nelidské ty duše české potře

stat dávám tento návrh a prosím
Národní Sdružení v Omaze by o

tomto mém návrhu též uvědomilo

Hlavní Úřadovnu téhož Sdružení
v Chicagu Můj návrh je následu

jící: I) Aby dnešní doba byla za
znamenánu co zvláštní historická
doba Čcchft zde ve Spojených Stá
tech— H) Aby Národní Sdružení
rozeslalo provolání na všecky Ce

chy ve Spojených Státech ku do

statečné sbírce a ti kdo položili

jednu čtvrtinu jednoho procenta
jejich jmění že budou zaneseni ja
ko údové tohoto Sdružení — III)
aroiim irtueni puk mlela na

všechny takto povstalé údy roz-

vrh který by dostačil ku krytí
výloh na "národní českou histo
rii zde v Americe "—IV Historie

tato mimo zvláštní zdejší české u- -

dálosti obsahovala by krátký ži

votopis všech svých takto povsta
lých členů i s podobiznumi- - dle

spňsobu "liratrského Věstníků"
—V) Každý úd který takto pro
vlast přispěje $5UO byl by opráv-
něn ku otištění jeho životopisu v

délce asi jednoho sloupce který
přispěje od $"(0 do f 1000 jeden
a pul sloupce atd Žádný životopis
nesměl by však přesuhovat více

lož ki pět stránek™ VI) Každý
ňd by byl oprávněn ku dvěma vý-

liskům této hUtori jedna by se

žas!al( na úd d a druhá by byU

jko d ir poslánu ila Ceeh na obec
n Úřad do vesnici I Vlerě ten kle

rý úd piMháíel—VH) Historie
U by složena h řrjtrikrm jmén

dl abecedy tak aby si ksidý ide-

ji! tVvh lltuht v tuoUeutStÍ vy

hledat nárotbvv" jak kteří mnoho
! ! a 4tovn 0 pt env éd'd luitoho
il bvlo Mdpadlikú kteří ttviem V

hiilorit 4Uteii hebudot) --Vlil )

di'!'i(l luíikKt by si kaib
Slruhid tthuttiut saiimi a pak
v4 ilit di jeduě kiuhy jkt 114

přtkUd jil lddv lolti Ouiaha
iii fc'i ( t'vc!n l e Yoik St

Líhks IV ťrttiřortu l l

K J b v H undil kuopit klitortl
mu k pra b d I dl ! h 14 Iuhuí
ki prutu tyťH i4d 11 m 'tn

putotukM hmI) kr4lký iuotpi
kb bv pud3jk ilvVtli Jk br
U4 jm priwtat ítskwn liárl
id riuHtui kdy 4 MU ljvliivílu4 bouř ! i (4 ittídv
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Po delším již čase měli jsme
ve čtvrtek m t opět to potěšení

spatřili v našem závodě dobrého

přítele u bývalého Omužana pana
Keni L Musila kterýž nyní

Chicagu jest usídlen Pan Musil

zároveň provázel dvě slíčné dámy
kteréž rovněž z Chicuga přijely
Pan Musil ač zná vůli jsme jej ja-

ko dobrého veselého společníka
tentokráte byl ještě daleko u vět-

ší růžové náladě u humorem jen

oplýval tak že jsme skutečně a--

nemohli vytušit co vlastně to-

ho bylo příčinou zdali šťastné s

0'imi se shledání anebo okolnost

ze mel tu cest sic „Muni 1 JNova- -

kovou u sic Zdeňku H Mayerovoii
z hicaia na daleky divoký zá-

pad provázet Nicméně vše se a- -

e zu krátko vysvětlilo Přítel
Musil u jmenované dámy nalézá
i se na cestě do Lincoln Neb

kde súčustnili se mimořádného

sjezdu Sdružení Vdčl Klubů Ko-

menský jakožto zástupci číslu 1'J

v Chicagu Slečny Novákovu a

Mayerova jak z jejich chování

lalo se dobře soudili velmi inte

litfentní to dámy nikdy dříve v

Omaze nebyly a tu ovšem byly
velice povdččny tomu že pan V

il s vrozenou jemu ochotou a ga
lantností s naším městem je se

známil Zvláště ule vhod všem

přišlo když p Lumír Iiurcš spo

lumajitcl závodu "Pokroku" p
Musila slečny Novákovou Maye- -

rovoti a p los Měrou a Jeho
mladistvou choť ve své káře mě

stem provezl — Jak naši ct čte-

náři ze zprávy na jiném místě v

tomto čísle uveřejněné seznají

sjezd Sdružení Klubů Komenský
měl zdařilý výsledek tak že vši

chni zástupci velmi uspokojeni ku

svým domovům se ubírali V pru-děl- í

nežli nu dobro se západem
se rozloučili v závodě našem mi- -

ou návštěvou svojí poctili nás

p Jos V Štěrba F L Musil (s
nímž ale stala se jakási změna

neboť nejen že anglickému tisku

jméno sve jako "rranz Matěj
Musil" udal ale i jinak vážní se

varii) a Alois lleliodor r ranti
šek-Josc- f Straka jenž v proslulém
závodě p Sevcrv vvrohec os věd

eiiýeb léku v ledař Kapidsíeh
a Jest zaměstnán a Jako zastuo

Klubu Komenského z téhož

města na sjezdovém jednaní te

se podílel Jak jsme zvěděli steč-n- y

Novákova a Mayerova odejely
se podívat ještě tlo Colorudo

Spriugs kde se několik dní ku

svému osvěžení zdrží Pan Štěrba
svojí chotí a p V Matěj Musil

odejeli s p Strakou do Cedar lia-pid- t

kile budou dříve jmenováni
ďimáennxti páně Strakovy ví-

tanými hosty Neebř všechny ídař
hojnost zábavy provát!
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